

PECETEA TAIERII ÎMPREJUR

*Spiritual Building Stone No.200
Piatra de Zidire Spirituală Nr.200*

Romani 4:11-12 *Apoi, a primit ca semn tăierea împrejur, ca o pecete a acelei neprihăniri pe care o câpătase prin credință când era netăiat împrejur. Și aceasta, pentru ca să fie tatăl tuturor celor care cred, măcar că nu sunt tăiați împrejur; ca, adică, să li se socotească și lor neprihănirea aceasta și pentru ca să fie și tatăl celor tăiați împrejur, adică al aceluia care nu numai că sunt tăiați împrejur, dar și calcă pe urmele credinței aceleia pe care o avea tatăl nostru Avraam când nu era tăiat împrejur.*

Acum, Avraam, după ce a fost chemat afară, în țara caldeenilor, orașul Ur, a devenit pelerin, străin (**Gen. 11:30-31; 12:1-3**). Și apoi Dumnezeu l-a chemat, după ce i s-a dovedit că va merge mai departe și îl va crede pe Dumnezeu pe cuvânt. **Apoi, ceea ce a făcut Dumnezeu atunci, i-a fost dat un semn, că l-a acceptat, și l-a circumcis. Și l-a circumcis pe Ismael și toată casa lui (Gen. 17:10-27).**

Și acum, vedeți, când sunteți chemat afară, mai întâi treceți printr-o încercare, pentru a vedea dacă veți merge cu adevărat mai departe (**Evrei 12:4-11**). **Și apoi Dumnezeu vă dă Duhul Sfânt, care este semnul că El a acceptat credința pe care mărturișiți că o aveți în El.**

Mă urmăriți acum? **El o va accepta.** Vorbeam cu fratele meu baptist. Și mi-a spus: „De unde ai tu acel botez al Duhului Sfânt care ar fi altceva decât credința în Hristos Isus?” Am spus: „Este diferit, scumpul meu frate.” El a spus: „Nu crezi că atunci când îl primești pe Hristos, primești și Duhul Sfânt?” Am spus: „Corect. Dar”, am spus, „vezi, tu doar mărturisești că l-ai primit pe Hristos, până când El îl recunoaște.”

El a spus: „Avraam a crezut pe Dumnezeu și i s-a socotit ca neprihănire.” Am spus: „Da. **Dar Dumnezeu i-a dat un semn, că El a primit credința sa, când i-a dat pecetea tăierii împrejur, că El a recunoscut credința sa.**” (**Romani 4:11-12**). Amin. Acum, când îl primim pe Hristos ca Mântuitor al nostru (**Ioan 1:12**), atunci, dacă suntem sinceri în aceasta, atunci Dumnezeu ne dă un semn, că El a primit credința noastră în Hristos, dându-ne pecetea tăierii împrejur, care este Duhul Sfânt (**Efesenii 1:13-14**). Aceasta este pecetea tăierii împrejur. „Nu întristați pe Duhul Sfânt al lui Dumnezeu, prin care sunteți pecetluit pentru Ziua Răscumpărării voastre” (**Efesenii 4:30**). Nu pentru următoarea întâlnire; ci pentru Ziua Răscumpărării voastre (**Romani 8:22-23**). Așa este. Acum, așa primim Duhul Sfânt.

Acum, dacă spui: „O, sunt credincios”, și Dumnezeu nu ți-a dat încă Duhul Sfânt, El nu l-a recunoscut niciodată. Doar mărturisești că crezi. Nu spun că nu ești credincios acum. Într-o anumită parte, ești credincios. **Dar când ai găsit har înaintea lui Dumnezeu și El te recunoaște ca fiind copilul Său, și El îți cunoaște inima și îți vede sinceritatea, El știe că toate lucrurile sunt îndepărtate de la tine. Atunci El te pecetluiește în Împărăția lui Dumnezeu, prin Duhul Sfânt, dovedind lumii că El a acceptat credința pe care o mărturisești că o ai în El.** [1]

62-0121M SI SAMANTA TA VA POSEDA PORTILE VRASMASULUI PHOENIX.AZ SUNDAY Par. 66-74

PECETEA CIRCUMCIZIEI

Da, tu poți accepta prin credință; trebuie să-L accepți pe Hristos prin credință; este exact corect. **Și tu accepți Duhul Sfânt prin credință, dar apoi, lasă Duhul Sfânt să vină și să dea circumcizia ca mărturie că El ți-a acceptat credința (Romani 4:1-12).** Avraam a crezut în Dumnezeu și i s-a socotit ca neprihănire, dar **Dumnezeu i-a dat semnul circumciziei ca o confirmare că El i-a acceptat credința (Romani 4:9-12).** Deci același lucru trebuie să facem și noi. **Trebuie să așteptăm Duhul Sfânt până când El face ceva,** nu neapărat pentru că am vorbit în limbi, nu pentru că am dansat sau ne-am emoționat, am strigat: până când am fost schimbați, **până când ceva s-a întâmplat cu adevărat.** Nu-mi pasă în ce formă vine, pur și simplu că aceasta s-a întâmplat; acesta este lucrul principal. [2]

63-0321 PECETEA A PATRA JEFFERSONVILLE.IN THURSDAY Par. 77

Am spus: „Voi, bapțiștii, sunteți în regulă, în ceea ce privește soarta voastră, dar ați primit Duhul Sfânt de când ați crezut?” (**Fapte.19:2**). „Amintiți-vă, **Dumnezeu a recunoscut credința lui Avraam.** El a crezut în Dumnezeu și i s-a socotit ca neprihănire, este adevărat, **dar apoi Dumnezeu i-a dat pecetea circumciziei, ca semn, un semn pentru el.**” Nu că trupul său, circumcis, ar fi avut vreo legătură cu sufletul său, ci era un semn că Dumnezeu i-a recunoscut credința.

Și El ne dă semnul, al Duhului Sfânt, că ne-a recunoscut ca credincioși. Căci: „Pocăiți-vă și fiți botezați toți în Numele lui Isus Hristos, spre iertarea păcatelor voastre; apoi veți primi darul Duhului Sfânt. Căci făgăduința este pentru voi!” (**Fapte.2:38**). [3]

63-0901M INSEMNUL JEFFERSONVILLE.IN V-2 N-19 SUNDAY Par. 153

Acum, **Duhul Sfânt este Pecetea lui Dumnezeu**. Acum, dacă spui că crezi și nu ai primit Duhul Sfânt, atunci Dumnezeu nu ți-a recunoscut încă credința. Așa este. **Pentru că Pecetea este recunoașterea faptului că Dumnezeu Și-a desăvârșit și Și-a terminat lucrarea în tine**, pe care El a recunoscut-o (**Efesenii 1:13-14**). (Acea este corect.) desigur. [4]

61-0217 SEMNUL FIAREI SI PECETEA LUI DUMNEZEU .2 LONG.BEACH.CA FRIDAY Par. E-17

Tu spui că crezi și încă nu ai primit Duhul Sfânt, atunci ceva este în neregulă cu credința ta. **Dumnezeu circumcide inima în momentul în care credinciosul vine cu adevărat în predare deplină**. Amin. **Când credinciosul crede cu fermitate în Domnul Isus Hristos, Dumnezeu este obligat să-i dea Duhul Sfânt: confirmarea credinței sale**. Spune: „Ce s-a întâmplat, frate Branham?” **Doar credința ta**; asta e tot.

Dacă cu siguranță crezi, Dumnezeu este acolo să ți-o dea. „**Pe când Petru vorbea aceste cuvinte, Duhul Sfânt S-a pogorât peste cei ce ascultau Cuvântul**.” (**Faptele Apostolilor 10:44**). Este corect? Bine, observă, **Duhul Sfânt și Focul au venit din cer, au ars toată zgura, au circumcis inima, au tăiat tot surplusul și au devenit o făptură nouă** (**2 Corinteni 5:17**). [5]

53-0327 ISRAEL SI BISERICA.3 JEFFERSONVILLE.IN IC 65-96 FRIDAY Par. 40

În **1 Ioan 2:15**, Dumnezeu a spus: „**Dacă iubiți lumea sau chiar dragostea lumii, dragostea lui Dumnezeu nici măcar nu este în voi**.” **Lucrurile care sunt acolo sunt moarte. Sunteți circumciși, despărțiți de ea. Nu doriți lucrurile lumii, sunteți morți pentru ele**. Ele sunt moarte. Nu doriți nimic mort. Este putred. Mirosea. Cum ar putea un lucru viu să își dorească ceva atât de murdar? **Vedeți, sunteți vii în Hristos. Cuvântul vă face pe voi vii, vă dă viață** (**Colosenii 3:1-4**). [6]

65-1031M PUTEREA DE TRANSFORMARE PRESCOTT.AZ V-17 N-1 SUNDAY Par. 229

Și iată unde ne aflăm astăzi. Aici eșuează bisericile sfințeniștilor. Avem atât de mult timp, Domnul ne-a dat mulți bani, construim biserici foarte mari, turlle mari, punem scaune cu pluș și avem orgi, **până când am uitat de Pecetea lui Dumnezeu, care este botezul Duhului Sfânt**. Adevărata. Circumcizia, fiecare bărbat din Egipt - din Israel, care nu era circumcis, era nimicit. **Și circumcizia era pecetea făgăduinței. Și circumcizia Vechiului Testament este botezul Duhului Sfânt al Noului**. Și fiecare om care nu este în afara botezului Duhului Sfânt va fi nimicit. Acolo sunteți. Doamne, ai milă. [7]

53-0326 ISRAEL SI BISERICA .2 -- JEFFERSONVILLE.IN IC 35-64 THURSDAY Par. 156

Acum, voi spuneți atunci: „Frate Branham, acel semn al circumciziei **a fost dat lui Avraam și seminței lui**.” Da. Bine. Acum, vom deschide **Galateni 3:29** și vom vedea cum **s-ar putea aplica aceasta la noi**, și vom vedea cum această circumcizie **s-ar putea aplica la Neamuri**, dacă suntem Neamuri, ceea ce suntem prin naștere naturală. **Galateni 3:16**: „Acum, lui Avraam și seminței lui i-a fost făcută făgăduința...” **Avraam și seminței lui**... El nu a spus: „Și seminței...” Nu. O semință. Sămânța lui Avraam, nu seminția... ca și cum ar fi fost mai multe; ci ca și cum ar fi fost unul singur: **Și seminței tale, care este Hristos. Hristos a fost Sămânța lui Avraam**. Credeți asta? Bine.

Acum, haideți să luăm versetele 28 și 29. „**Nu mai este nici iudeu, nici grec; nu mai este nici rob, nici slobod; nu mai este nici parte bărbătească, nici parte femeiască; căci toți suntem una în Hristos Isus. Și dacă sunteți ai lui Hristos, atunci sunteți sămânța lui Avraam și moștenitori prin făgăduință**.” Cum ne asumăm sămânța lui Avraam? **Fiind în Hristos, atunci suntem sămânța lui Avraam**. Și ce a fost sămânța lui Avraam? După cum am putea merge mai departe la **Romani 4** și alte locuri... Avraam nu a primit niciodată făgăduința în timp ce era circumcis. Pentru a arăta că circumcizia era doar un tipar, el a primit făgăduința înainte de a fi circumcis (**Gen.15:4-6**). **Și a fost un tipar de recunoaștere a credinței sale pe care o avea înainte de a fi circumcis**.

Acum, **când suntem în Hristos, devenim sămânța lui Avraam și suntem moștenitori împreună cu Hristos**; prin urmare, indiferent cine suntem, evrei sau neamuri... **Și sămânța lui Avraam are credința lui Avraam, care Îl crede pe Dumnezeu pe Cuvânt**. Indiferent cât de ridicol pare, cât de neobișnuit te porți, cât de ciudat te face, tu Îl crezi pe Dumnezeu pe Cuvânt, indiferent de orice. **Deci circumcizia, Duhul Sfânt astăzi circumcide inima; și este un semn, un semn dat**. Pentru că Dumnezeu a făcut un legământ cu Avraam după ce l-a chemat pe Avraam, care este un tip de

chemare a credinciosului astăzi... El l-a chemat pe Avraam, iar Avraam s-a mutat din țara sa (**Geneza 12:1-8**) și a mers într-o țară străină ca să locuiască printre oameni străini. Și acesta a fost un tipar cum atunci când Dumnezeu cheamă un om să înceteze răutatea lui, și să se pocăiască de păcatele sale. El se întoarce apoi din mulțimea în care se afla, pentru a trăi într-o mulțime (adunare) nouă, printre feluri noi de oameni. Și apoi, după ce Dumnezeu l-a găsit pe Avraam credincios promisiunii pe care i-o făcuse (că va avea un copil și că prin acest copil tot pământul va fi binecuvântat), **Dumnezeu i-a confirmat credința dându-i un semn; iar acel semn a fost tăierea împrejur. Iar tăierea împrejur este un tipar al Duhului Sfânt (Filipeni 3:3).** [8]

59-1216 CE ESTE DUHUL SFANT JEFFERSONVILLE.IN V-4 N-2 WEDNESDAY Par. 28

Acum, știu că mulți dintre voi nu sunteți de acord cu asta, pentru că vă întoarceți la această Scriptură... Acum, aici spun eu că trebuie să stabilesc. Vă întoarceți la Scriptură: **Avraam a crezut în Dumnezeu (Romani 4)**, și i s-a socotit sau **i s-a considerat ca neprihănire pe baza credinței sale** să creadă. Dar pentru a dovedi lui Avraam, El i-a dat, că l-a despărțit de păcatul său, pentru că el crezuse, El i-a dat un semn. Și acolo voi nu reușiți să-l vedeți. Vedeți, **El i-a dat pecetea circumciziei ca mărturie, ca dovadă, că El a primit credința lui în El.** Și de aceea Pavel în **Faptele Apostolilor 19:1-6** le-a spus acelor frați bapțiști, care îl aveau pe Apolos ca pastor al lor, crezând Evanghelia așa cum o predicase Ioan: „**Ați primit voi Duhul Sfânt de când ați crezut?**” Vedeți, ei crezuseră, dar încă nu fuseseră convertiți. Acum, noi luăm cuvântul greșit de convertire astăzi. Spunem că un om care este convertit este un om care s-a lăsat de băut și de tot și merge la biserică sau se alătură bisericii. S-ar putea alătura bisericii, dar acesta nu este un semn că este convertit. **El nu este convertit până când vechea sa viață nu este moartă și este îngropat în Hristos și este înviat împreună cu El în învierea unei vieți noi (Romani 6:1-11), când Duhul Sfânt a creat în el o nădejde vie de Viață Veșnică care vine doar prin Duhul Sfânt (1 Petru 1:3-5).** [9]

59-0628E INTREBARI SI RASPUNSURI JEFFERSONVILLE.IN COD SUNDAY Par. 46

Am spus: „Așa este. Părintele **Avraam a crezut în Dumnezeu și i s-a socotit ca neprihănire, dar El i-a dat circumcizia ca semn că i-a recunoscut credința.**” Așa este. Și dacă Dumnezeu nu ți-a circumcis niciodată inima de lucrurile lumii și nu ți-a recunoscut credința, pe care ai mărturisit-o în El poate acum patruzeci de ani, și nu ți-a tăiat lucrurile lumești și nu te-a circumcis de toate lucrurile pământești și de îndoielile și scrupulele pe care tu le ai, atunci s-a întâmplat ceva. Credința ta nu a fost recunoscută înaintea lui Dumnezeu, căci El ar fi tăiat surplusul. „**Circumcizia înseamnă „a tăia surplusul de carne”.** Asta face Dumnezeu când un om vine la El pe baza Sângelui vărsat al lui Hristos (**Romani 5:8-9**), stând înaintea Calvarului, recunoscându-se condamnat și stând acolo cu Cuvântul în inimă, spunând: „Dumnezeule, eu cred.” Dumnezeu își manifestă puterea și dragostea față de el și îndepărtează lucrurile lumii, iar tu nu mai ești o creatură lumească; ești un fiu și o fiică a lui Dumnezeu, legat cer, mergând pe scara spre glorie. Amin. Eu știu că acesta este adevărul. [10]

56-0120 PARTASIE CU DUMNEZEU PRIN RECONCILIERE STURGIS.MI FRIDAY Par. E-48

Și fiecare fiu al lui Avraam este astăzi circumcis, nu în carne, ci în inimă. Duhul Sfânt circumcide inima, îndepărtează lucrurile lumii și te face o făptură nouă în Hristos Isus (Galateni 6:15), „Circumcizia înseamnă „tăierea de surplusul de carne”. [11]

54-1212 E LA JURAT PE EL INSUSI JEFFERSONVILLE.IN V-26 N-11 SUNDAY Par. 122

„În care ați fost și voi circumciși cu o circumcizie făcută nu de mâini, prin dezbrăcarea de trupul păcatelor firii pământești, prin circumcizia lui Hristos. **Ați fost îngropați împreună cu El prin botez, în care ați și înviat împreună cu El, prin credința în puterea lui Dumnezeu, care l-a înviat din morți.**” (**Coloseni 2:11-12**). Ce Mare Preot avem; ce preoție avem: **preoția circumciziei, nu a firii pământești, ci a inimii, inima circumcisă de Duhul Sfânt. Așa este.** Atunci puteți oferi laudă și închinare lui Dumnezeu, jertfa spirituală, buzele voastre aducând-I laude. [12]

47-1123 COPIII LUI ISRAEL- PHOENIX.AZ SUNDAY- Par. E-59